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Universidad de Puerto Rico 
Recinto Universitario de MoyagOez 

SENADO ACADEMICO 
MoyogOez, Puerto Rico 

CERTIFICACION N UMERO 74-9 

Yo, Glorio A. Viscosillos, Secretorio del Senado Académico del Recinto Universi­

tario de MayagUez de lo Universidad de Puerto Rico, CERTIFICO: 

Que en la reunión ordinario celebrada el dra 23 de abril de 1974 este organismo 

ocord6 recomendar a los autoridades universitarias el establecimiento en este Recinto, 

de un programo conducente al GRADO DE BACHILLER EN ARTES EN CIENCIAS SOCIALES 

con concentraci6n en PSICOLOGIA. 

Forma parte de este documento lo Propuesto poro la creación de una Concentroci6n 

en Psicologto en el Departame nto de Cie ncias Sociales de la Facultad de Artes y Ciencias 

y el Informe del Comité de Asuntos Académicos sobre la misma. 

Y para remitir a los autoridades universitarios para su consideración expido lo presente 

certificación en MoyagUez, Puerto Rico, a los tres dras del mes de moyo del affo de mil 

novecientos setenta y cuatro. 

Anejos 

Gloria A. Viscasil las 
Secretario 
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Departamento de Ciencias Sociales 
Concentración en Psicologio 

(Re visado por e l Comit~ de Asuntos Académicos) 

Primar Semestre 

Ci So 001 (In t. o los Ciencias Sociales) 
Biol 003 (lnt. o los Ciencias Biológicos) 
,viote 105 (lnt. o los l\t\ote máticos) 
lngl (Nive l 200) 
E:.dFi (Educación Físico) 
Electivo Libre 

3 
3 
3 
3 
1 
2 

15 

Segundo Semestre 

CiSo 002 (lnt. o los Ciencias Soo iolcs) 3 
Biol. 004 (lnt. o los Ci~ncias Biológicos) 3 
¡\/\ate 106 (lnt. o las ,'v\otemóticos) 3 
lngl (Nive l 200) 3 
EdFi (E:.ducación Físico) 1 
Electivo Libre 2 

15 

SEGUNDO A~!O 

Espo (Niv0l 200) 
Psic 211 (Principios de Psicología) 
Huma 003 (lnt. al Estudio de lo 

Culturo Occide ntal) 
Mot~ 2(-1 (lnt. a I os Estodisti cos) 

Electivo Libre 
Electivo Recomendado 

Hist 351 (Hist. de Puerto Rico) 
O uim 101 
Psic 311 (Psicología Social) 
Filo 101 (lnt. a la Filosofía) 
Electivo en Psicología 

Psic 430 (Psicometrio) 
Electivo en Psicología 

Electivo Recomendado 
Electivo Libre 
Psic 374 (Psicologio Fisiológica) 

3 
3 

3 
3 

2 
3 

17 

TERCER AÑ O 

3 
4 
3 
3 
3 

16 

CUARTO AÑO 

3 
3 

3 
2 
3 

14 

Espa (Nive l 200) 
Psic 212 (Principios de Psicologio) 
Humo 004 (lnt. al Estudio de lo 

Culturo Occidental) 
Ciso 252 (Bibliografía e lnvestigdción 

Bibliotecario) 
Electivo Libre 
Electivo Recomendado 

Hist. 352 (Hist. de Puerto Rico 
Ouim 1 J2 
Psic 315 (Tcorios de Pe rsonalidad) 
Filo 102 (lnt. o lo Filosofía) 
Electivo en Psicología 

Psic 484 (Psicología Experime:n tal 
Psic 461 (Problemas Psicológicos e n e l 

Mundo Contemporáneo) 
Electivo en Psicología 
Electivo Recome ndado 
Electivo Ubre 

TOT A L CREO !TOS 124 

3 
3 

3 

3 
2 
3 

17 

3 
4 
3 
3 
3 

16 

4 

3 
2 
3 
2 

14 
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DETALLES DEL PROGRAtv',A 

1. Requisito f;.:.~H1;cic nol Créditos Créditos 

Ed:=i 2 2 

2. Requisitos de Facu!i'od 

CiSo 001-002 6 
G:ol 003-004 6 
Mote 105-106 6 
lngí 2-- 6 
Espa 2-- 6 
Hur.ia 003-004 6 
Qub 101 -102 8 

Total 44 

3. Requidta:; en Con-:cntración 

A. Psic 21 i -212 6 
Psic 311 3 
Psic 315 3 
Psic 430 3 
Psic 374 (curso nuevo) 3 
Psic 48,1 (curso nue vo) 4 
Psi e J?,6 i (curso nue vo) 3 

Tota l 25 

B. Electivos en P:;icologio 11 

4. Requisitos en áreas re lacionadas 

CiSo 252 3 
i'v\ate 261 3 
Hist 351 -352 6 
Filo 101--102 6 

Total 18 

5. Electivos RP-corncndadas 12 12 

6. Electivas Libres 12 12 

TOT A L CREDITOS 124 
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CURSOS RECO,v1ENDADOS EN PSICOLOGIA 

Psic 421 -422 
Psic 351 
Psic 474 
Psic 441 
Psic 431 
Psic 344 
Psic 364 

Psicologio Educativo 
Psicología Aplicada 
Historia d<a1 la Psicología 
Psicapatologio 
Psicología d<a1 lo Adolescencia 
Psicología dd Niño 
Psicología Industrial 

./ 

Psic 352 Principios Psicológicos de lo Orientación 

CURSOS RECOMENDADOS 

Soci 4é2 
Biol 31 l 
Zool 329 
Zool 555 
Humo 285 
Soci 403 
Antr 211-212 
Cipo 211 
Fron 101-102 
Alem 101-102 
Soci 211-212 
Filo 432 

Organización Social 
Gcnótico 
Fisiología Humano 
Conducta f,nimol 
Apreciación de Arte 
Matrimonio y Familia 
Introducción o lo Antropología 
Principios de Cisncio Político 
Franc~s Elemental 
Alemán Elemental 
Introducción o lo Sociología 
Filosofía de lo Cfoncio de lo Conducto 
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Universid® de Puerto Rico 
Recinto :l!)niversitc,rio Je , ✓1oyogllez 

SEi,!I DO /CPDE/v\lC<' 
;\,íayagllez, Puerto Rico 

INFORME 

J.. : Seiores Mie,nbros Jel Senado lcodémico 

DE : COMITE DE />SUNTOS PCADEMICOS 

PSUNTO: Propuestc, poro lo creoci6n de uno Concentraci6n en Psicología en el 
Departamento Je Ciencias Sociales Je le facultcd Je f.rtes y Ciencias. 

El asunto antes se'iolado fue referido por el Senado Pcodémico al Co,nité de 
f 5untos Académicos el 3 de abril de 1973. 

El Comité de Asuntos t' couémicos, en su estudio y evoluoci6n de lo propuesto, 
se e~ontr6 con uno serie de interrogantes, y poro su aclcroci6n se reun16·, con lo üirec­
toro del i)eportomento y el profesor de enloce del progromo propuesto. !)el estudio, 
evoluoc:i6n y conversaciones con los referidos funcionelfios, el Coinité de Asuntos Acodé­
micos propone las siguientes modificaciones o lo propuesto presentocla. 

1. lv\o<.lificociones implrcitos en el programo ,nismo. 

1. El progromo propuesto señalo un curso como Psic. 311; en el Cot6logo dicho 
curso aparece como Psic 411 • 

2. El progro .. 10 propuesto señal o. un curso como Psic 315; en el C at61ooo dicho 
curso aparece como Psic 415 • 

3. Lo propuesto describe el curso Psic 430 co,no Psicometrfo; en el Cot6logo 
dicho curso se describe como Medidos de lo.Personalidad. 

4. El curso Psic 484, Psicología Experimental, requerido en el progrcmo propuesto, 
tiene como requisito previo el curso Psic 374, Psicolo9Fc Fisiol6glco, lo cual hoce de éste 
un curso requerido y no un curso recomendado. 

11. LC15 descripciones de los siguientes cursos fueron aprobados por lo facultad Je />rtes y 
Ciencias en su reunión del 11 de octubre de 1973. Estos cursos habfon sido posados o lo 
Oficina del úecono de Estudios como cursos temporeros: 

1. Psic 484 - Psicologfo Experimental 
2. Psic .461 - Problemos Pslcol6gicos en el Mundo Contempor6neo 
3. Psic 374 - Psicologro Fisiol6gica 
4. Psic 352 - Principios Psicológicos de la Orientoci6n Individual 



. . . . --· fnforme Co,·nité d.:; /: su,, to:. /' . .; 01.,é .. iicos 
sobre la hopuesta para la creación de 
uno Concentraci6n e n í sico lof:¡fa en e l 
0 epartonento <Je Ciencias Sociales cJe 
lo F acultc-,cl Je / rtes y Ciencias 

- 2- B de abril de 197 i 

111, La propuest o presentada no se:-ic1lo p refere ncia entre un curso básico de F rsico, 
Q uT,11 ico o Ceologro. El Comité ue Psuntos Acodé,nicos enti<::nde que de estcis tres 
6reos de l saber científico, la que es pertinente o un prosra,no Je F'sico lo&ÍCI es la 
Q urmica , por lo que sugiere que •:;)ufrnico lul-102 seC' el curso requerido en e l pro­
s rama . i.Je aceptarse este, suserencio, e l pros ro,nc se e levcrra cie un total de 122 
créditos o 124 créd itos. 

IV. El Comité c.ie .Asuntos t c cdém icos susie re los sir;ui entes coi",1b ios en e 1 1 istodo Je 
cursos recome ndados: 

1. que se c li.nine e l curso f-s ic 4j}, Hi9 ien6 f..i.entol. 
2 . que e l curso 2 oo l 2u:, lntrodt,cc i6n ci le P-.nctor,, ro y Fisiologro, se 

sustituyo por 2.ool :.;29, Fisiolo~,fc 1-iur,)Onc . 
3 . que se o."'i<:!L'.c e l curso ri lo 432, Fi losofía de lciCiencio de la Conducta. 

V, El Comité cle .l' suntos h caclé.nicos encuentra que en cd ofrecimiento de lo concentroci6n 
cle f•sicologfo ex isten pocos cursos ( 10), Jesc ritos en cotálo[to, poro reforzC'r el procrarno . 
(Véase Cotólo~o 1 Y/2-7::i-pát . 235 .) ~e su9 iere que e l Jeportomento de C iencios ~ocia les 
uescribo cursos octuol,nente ause ntes del c urriculu,;1 tales como: P.prendizcje, Fercepción, 
Motivación y fv\ou ificación c.;e le! Conducto, y otros, osr co .. 10 cursos en Psicolog ro Expe-
ri .. , ental • . (Sugerencia cladc el Cor, iité Je f suntos /-' c crd6micos por e l Jr. luis C ostra). 

\/1, En e l presente info r;-oe se incluyen los siguie ntes ci¡:,énu ices: 

1. PpénJice Núm . 1 - PropuestC" ) ri5 inal 
2. / .pénC.:i ce I lúm: 2 - Propuesto kevisaJo por e l Comité Je Asuntos P-cooémicos 
3 . /\ pénc.Hce t'!Úu1. ~ - Cursos nuevos en r sico logía, aprobados por la Fccuftad 
<.Je /'-rtes y Ciencics e l l l <.Je octubre ue 197"~ 
4 . / péncl ice Núm • .!¡. - Comuniccción ~e l Dr. luis Castro 

El Comité ele P.suntos t'cadé,nicos su8 icre que e l .Jepartomento de Ciencias SociC!les 
evclúe lo comunicación c:e l Dr. Luis Ccstro, y los recor,,endcciones que encuentre v61idcs 
los utilice co,no base )are le revisión que de in,ned ic<to Jebe hclCerse clel progrcma propuesto. 

El Comité cJc Psuntos t , c ccl6rn icos enJosc le p ropuest o. para la creación ele una 
concentración en f sicolo~r<" e n e l J eportc,nento Je C iencias Sociales ele la FocultC'CI Je 
P rtes y C iencias, incluyéndose les suge rencias descrit o'S . 

DEC:anr 

:' nejos 

f,espetuoso111ente sometido , 

CO fvi lTE DE /' SUNT.)S 1-C / DEMICO S 

0 o ris E. L o l6 n 
Presidente 

, 
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